Et ego Farulfus Andree de Viterbio, alme Urbis prefecti auctoritate 
notarius atque iudex ordinarius et nunc notarius ad presens statutum 
scribendum electus, predictis correctioni, aditioni, rennovationi, refor-
mationi et omnibus et singulis supradictis interfui et ea de mandato 
dictorum statutariorum scripsi et publicavi.

(a) artium scritto due volte e cancellato il secondo (b) così B (c) così B (d) così B.

IV.
1369 aprile 16, Roma 

Urbano V – essendo oltre trent’anni che nella cappella della Trinità 
dedicata alla Vergine si compiono dei miracoli e si svolge un’importante 
processione in occasione della Pentecoste con una significativa parteci-
pazione da parte della popolazione di Viterbo – concede agli agostiniani 
di celebrare in perpetuo la processione votiva e la commemorazione 
annuale della Madonna della Trinità all’indomani del giorno di Pente-
coste.

Originale, Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Collezione 
pergamene, SS. Trinità, pergamena 3621/110, [A]. Pergamena di mm 
750(b) × 300(h), plica mm 90. Sotto la plica a sinistra: «[…] Falerandi». 
Sul verso: «Licentia Urbani pape 5 de processione fienda in festo Pente-
coste, licentia tamen petita ab ipso licet non obtenta» (XV sec.). Sulla 
plica: «G. de Bosco».

Analecta Augustiniana 2020.indb   236Analecta Augustiniana 2020.indb   236 16/12/20   11:1616/12/20   11:16

Sette secoli di culto per la Madonna liberatrice nella chiesa degli Agostiniani di Viterbo 237

***Urbanus*** episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis . . 
priori et fratribus Ordinis Heremitarum sancti Augustini | Viterbien-
sis salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis vestre sinceritas 
promeretur ut illa vobis favorabiliter concedamus que Dei et beate 
Marie virginis matris | eius gloriam et honorem ac devotionis Chri-
sti fidelium perseverentiam respicere dignoscuntur. Exhibita siquidem 
nobis nuper pro parte vestra petitio continebat | quod licet a triginta 
annis et ultra in quadam capella in honorem et sub vocabulo eiusdem 
beate Marie in ecclesia loci vestri Viterbiensis canonice fundata prop-
ter mul-|ta miracula que dominus noster Iesu Christus ob reverentiam 
ipsius Virginis gloriose inibi dignatus est operari et cotidie operatur 
missarum solennia cum processione | ad quam magna civitatis Viter-
biensis cum cereis et luminaribus devote confluit populi multitudo 
in crastinum festivitatis Pentecostes per vos | singulis annis de licen-
tia venerabilis fratris nostri . . episcopi et dilectorum filiorum capituli 
Viterbiensis consueverint celebrari tamen quidem episcopus et capi-
tulum | in huiusmodi concessione licentie super hoc debite requisiti 
se difficiles exhibent et eam vobis absque causa rationabili concedere 
contradicunt. Quare pro parte vestra nobis extitit | humiliter suppli-
catum ut providere super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos 
igitur vestris in hac parte supplicationibus inclinati volumus | et vobis 
quod deinceps imperpetuum semel singulis annis dumtaxat in dicta 
capella missarum solennia celebrare ac processionem huiusmodi | fa-
cere, licentia tamen ab eisdem episcopo et capitulo per vos super hoc 
cum reverentia debita, petita licet non obtenta libere et licite valeatis 
au|ctoritate apostolica concedimus de dono gratie specialis. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et conces-
sionis in|fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beato-
rum Petri et | Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat(um) 
Rome, apud Sanctum Petrum, .XVI. kalendas maii pontificatus nostri 
anno septimo.